
1

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

Oggetto: Variazione Budget direzionale anno 2024 – Progetti promozionali del 20%

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Visti: 
-  la delibera del Consiglio Camerale n. 14 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Preventivo annuale 2024;
- la Determinazione Segretariale n. 1/2024, con la quale è stato attribuito il Budget 
direzionale ai Dirigenti per l’anno 2024;
- la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Camerale n. 2 del 
1.8.2024 con la quale è stato approvato l’aggiornamento del Preventivo anno 2024;
- il D.P.R. n. 254/2005, rubricato “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale 

e finanziaria delle Camere di commercio”, che all’art. 12, comma 4 testualmente recita: “per 
le variazioni che non comportano maggiori oneri complessivi, l'aggiornamento è disposto 
con provvedimento del Segretario Generale, su proposta dei responsabili delle aree 
organizzative”;

Considerato che il Segretario Generale, in seguito ai rilievi formulati alla CCIAA di Napoli 
dal M.E.F., Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, ha richiesto per le vie brevi 
allo scrivente una variazione al budget direzionale che non comporta maggiori oneri 
complessivi, per le motivazioni riportate di seguito;

Visti:
- La Legge n. 580/1993 e ss.mm.ii.;
- Il D.P.R. n. 254/2005 e ss.mm.ii.;
- Lo Statuto Camerale, approvato con delibera del Consiglio Camerale n. 11 del 

16.12.2022;
- Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera di 

Giunta Camerale n. 178/2011, che all’art. 16, comma 2, lettera i) prevede che il 
Segretario Generale fissa i limiti di valore della spesa per i Dirigenti delle Aree tramite 
l’assegnazione, con cadenza annuale, di budget direzionali;

-
PROPONE

Visto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto, di 
variare il budget direzionale per l’anno 2024, secondo il prospetto sotto riportato:

Numero Conto Centro di costo Variazione da 
effettuare

330043 – Iniz. dir. affidate a AA.SS. e/o soc. e org. 
controll. Cciaa

H006              -4.614.603,18

330043 – Iniz. dir. affidate a AA.SS. e/o soc. e org. 
controll. Cciaa

N002 -1.947.079,22

330043 – Iniz. Dir. Affidate a AA.SS. e/o soc. e org. 
Controll. Cciaa

P001 -268.800,00

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000319 del 06/08/2024



2

330043 – Iniz. Dir. Affidate a AA.SS. e/o soc. e org. 
Controll. Cciaa

O002 -2.450.000,00

330043 – Iniz. Dir. Affidate a AA.SS. e/o soc. e org. 
Controll. Cciaa

O001 +9.280.482,40

Somma algebrica ZERO

Il Dirigente Area Gestione Risorse
                          Dott. Massimiliano Palumbo

IL SEGRETARIO GENERALE VICARIO

- Visti i rilievi formulati dal M.E.F., Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, 
nell’ambito della verifica ispettiva eseguita dal 25 settembre al 20 ottobre 2023, che 
ha posto in evidenza che la suddivisione fra più Dirigenti della gestione dei progetti 
promozionali fa sì che “l’impianto procedurale adottato dal 2019 in poi dall’ente 
camerale risulta caratterizzato da elementi di complessità e di frammentarietà 
nell’adozione degli atti amministrativi endoprocedimentali, necessari alla conduzione 
e la gestione dei progetti finanziati con l’addizionale del 20% al diritto annuale. Ciò si 
traduce, inevitabilmente, in un aggravio dell’azione amministrativa, incidendo 
negativamente sui tempi di attuazione e, quindi, sull’efficacia degli stessi interventi 
da realizzare”;

- Ritenuto opportuno provvedere ad eliminare il problema sopra citato, riconducendo 
ad un unico centro di costo e ad un unico Dirigente la gestione dei progetti 
promozionali, variando in tal senso il budget direzionale;

- Letta la proposta sopra riportata, ai sensi dell’art. 12, comma 4, del D.P.R. n. 
254/2005 e ss.mm.ii., che attribuisce al Segretario dell’Ente la competenza ad 
apportare al budget direzionale variazioni che non comportano maggiori oneri 
complessivi; 

- Dato atto che la suddetta variazione di budget impone altresì una modifica del Piano 
Performance quale parte integrante del PIAO 2024 ai fini della rilevazione e 
misurazione del grado di raggiungimento degli obiettivi attribuiti al Dirigente dell’Area 
interessata e al personale assegnato destinato alla attività. 

Per tutto quanto sopra
DETERMINA

- Di apportare al budget direzionale per l’anno 2024 le variazioni riportate nel seguente 
prospetto, che non comportano maggiori oneri complessivi:

Numero Conto Centro di costo Variazione da 
effettuare

330043 – Iniz. dir. affidate a AA.SS. e/o soc. e org. 
controll. Cciaa

H006              -4.614.603,18

330043 – Iniz. dir. affidate a AA.SS. e/o soc. e org. 
controll. Cciaa

N002 -1.947.079,22

330043 – Iniz. Dir. Affidate a AA.SS. e/o soc. e org. 
Controll. Cciaa

P001 -268.800,00

330043 – Iniz. Dir. Affidate a AA.SS. e/o soc. e org. 
Controll. Cciaa

O002 -2.450.000,00



3

330043 – Iniz. Dir. Affidate a AA.SS. e/o soc. e org. 
Controll. Cciaa

O001 +9.280.482,40

Somma algebrica ZERO

- di demandare al competente Servizio Affari Generali e Programmazione l’adozione 
degli atti connessi e conseguenti per la parziale modifica del PIAO 2024 nella parte 
degli obiettivi operativi in capo all'Unità organizzativa 04.1 Servizio Promozione;

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale nella apposita sezione
“Amministrazione Trasparente”.

                       Il Segretario Generale Vicario
                                 Dott. Nicola Pisapia 


		2024-08-06T08:15:20+0200
	Camera di Commercio 
	PALUMBO MASSIMILIANO
	Sottoscrizione documento


		2024-08-06T08:42:30+0200
	Camera di Commercio 
	PISAPIA NICOLA
	Sottoscrizione documento




